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tybetańska), 2. ruchy ezoteryczno-okultyczne (m.in. teorie i praktyki gnostycz- 
ne), 3. nowe objawienia postchrześcijańskie (m.in. Świadkowie Jehowy, ss. 
189-204).

W podobym duchu dostosowania do indywidualnych wymagań, zostaje 
przedstawiona optyka dobrobytu jako zbawienia: Il benessere come salvezza nel 
New Age. Dominującym elementem nie jest już New Age, lecz Next Age 
(symptomatyczna jest zmiana tytułu amerykańskiego czasopisma New Age Jo­
urnal na Body & Soul), w którym zdrowie (kult ciała, samodoskonalenie), oraz 
emocjonalne doświadczenie (subiektywistyczne przeżycie, psychologiczna we- 
wnętrzność) stanowią zbawczą drogę, kreując religijność tolerancyjną i demo­
kratyczną, w przeciwieństwie do religijności instytucjonalnej (ss. 205-215).

Naszym zdaniem, można było zamieścić artykuł, który w syntetyczny spo­
sób ujmowałby zbawienie w samym chrześcijaństwie, podkreślając relację po­
między wiarą a miłością (wiarą a kulturą), bez pominięcia oczywiście tematu 
sakramentów i łaski (włączając zagadnienie kierownictwa duchowego), tak aby 
potencjalny czytelnik miał kompletny obraz porównawczy tego, co daje i zadaje 
mu prawda wiary.

Publikacja La salvezza degli altri. Soteriologia e religioni, wraz z zawartą, 
bogatą bibliografią, stanowi wymagające zaproszenie do przemyślenia oraz 
określenia własnej, chrześcijańskiej -  soteriologicznej tożsamości, która nie 
eliminuje drugiego, lecz w trynitamo-chrystologiczno-eklezjologiczny sposób 
pozwala go odkryć i zrozumieć, zapraszając jednocześnie do poszukiwania 
Prawdy w Miłości.

Stanisław Mycek (Stalowa Wola)

To czyńcie na moją pamiątkę. Eucharystia w perspektywie ekumenicz­
nej, red. L. GÓRKA, Warszawa: Verbinum 2005, 264 s.

W liście apostolskim Mane nobiscum Domine Jan Paweł II, ogłaszając Rok 
Eucharystyczny (2004/2005) napisał: „«Łamanie chleba» -  jak początkowo na­
zywano Eucharystię -  od zawsze jest w centrum życia Kościoła. Przez nią 
Chrystus uobecnia w przemijającym czasie tajemnicę swej śmierci i zmar­
twychwstania. W Eucharystii przyjmujemy Jego samego jako «chleb żywy, który 
zstąpił z nieba» (J 6,51), a z Nim otrzymujemy zadatek życia wiecznego, który 
daje nam przedsmak wieczystej uczty w niebiańskim Jeruzalem. Wielokrotnie, 
a ostatnio w encyklice Ecclesia de Eucharistia, idąc śladem nauczania Ojców
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Kościoła, Soborów Powszechnych, a także moich Poprzedników, zachęcałem 
Kościół do refleksji nad Eucharystią”(MD 3). W kontekście powyższego prze­
słania Jana Pawła II ze szczególną satysfakcją należy na polskim teologicznym 
rynku wydawniczym powitać dzieło zbiorowe pt. To czyńcie na moją pamiątkę. 
Eucharystia w perspektywie ekumenicznej (red. L. Górka, Warszawa-Verbinum 
2005, ss. 264) powstałe w Instytucie Ekumenicznym KUL pod redakcją dyrek­
tora tegoż Instytutu o. prof. Leonarda Górki. Jest ono niejako „odpowiedzią 
wprost” na zadanie, jakie Jan Paweł II postawił przed Kościołem początku 
trzeciego tysiąclecia. W ostatnich latach swojego pontyfikatu w dużej mierze 
w swoich publicznych wystąpieniach koncentrował się on na pogłębianiu tajem­
nicy Eucharystii. W encyklice o Eucharystii przypomniał ważną prawdę, że Eu­
charystia jest „źródłem i zarazem szczytem całego chrześcijańskiego życia” 
(EE 1) oraz „zwieńczeniem wszystkich sakramentów” (EE 34). Odwołał się do 
opinii średniowiecznego mistrza duchowości prawosławnego Wschodu Mikołaja 
Cabasilasa, który uważa, że „w Eucharystii «w odróżnieniu od każdego innego 
sakramentu tajemnica [komunii] jest tak doskonała, iż prowadzi do szczytu 
wszelkich dóbr: to tu znajduje swój kres wszelkie ludzkie pragnienie, ponieważ 
tu otrzymujemy Boga i Bóg wchodzi w doskonałe zjednoczenie z nami»,, (EE 
34). Dotyczy to także eklezjalnej komunii. Jan Paweł II zaznacza, że „Eucha­
rystia, jako najwyższy sakramentalny wyraz komunii w Kościele, domaga się 
tego, by była sprawowana w «kontekście spójności także zewnętrznych więzów 
komunii»,, (EE 38), gdyż „droga ku pełnej jedności może być realizowana tylko 
w prawdzie” (EE 44).

Dzięki Eucharystii Kościół permanentnie staje się miejscem odrodzenia 
i duchowego zmartwychwstania dla tych, którzy go tworzą. Zmartwychwstały 
gromadzi wierzących w jedności swego Ciała. Udział w tym samym chlebie 
i w tym samym kielichu ukazuje jedność chrześcijan z Chrystusem i między 
sobą. Komunia w Ciele Chrystusa odnawia, umacnia i pogłębia wszczepienie 
we wspólnotę Kościoła, które dokonało się już w momencie chrztu. Przez dziele­
nie wspólnego chleba, wspólnota eucharystyczna ukazuje swoją jedność. W tym 
znaczeniu Eucharystia jest źródłem i szczytem eklezjalnej komunii. Jest ośrod­
kiem i ogniskiem całego życia kościelnego. Wszystkie sakramenty prowadzą do 
niej i z niej się wywodzą. W niej przekazywana jest pełnia darów łaski. Żadna 
czynność Kościoła jej nie dorównuje. W niej uobecnia się bowiem cała przy­
szłość Kościoła. Toteż, słusznie, bywa określana jako „przybytek Boga z ludź­
mi” Uczestnicząc w Eucharystii wchodzi się w eschatologiczną wspólnotę 
świętych, w uniwersalną wspólnotę w Ciele Chrystusa. Jest ona ciągłym ocze­
kiwaniem całego Kościoła na tryumfalną paruzję Pana do czasu „aż przyjdzie” 
(1 Kor 11,26).

1. Problematyka i struktura rozprawy. Głównym zadaniem, jakiego podjął 
się Redaktor książki jest ekumeniczna refleksja nad misterium Eucharystii. 
W „Słowie wstępnym” nakreślono problem pracy i wyraźnie sprecyzowano jej 
cel: „Dziś coraz częściej odkrywamy, że obok prawd i «antyprawd» istnieją
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także «współprawdy», czyli prawdy przynaglające do wspólnego i wzajemnego 
uczenia się szczerego braterstwa. Eucharystia jest więc największym wezwaniem 
do jedności chrześcijan. Wszakże tak długo, jak długo instytucje kościelne po­
zostaną na swoich pozycjach historycznych, jurydycznych i dyscyplinarnych, 
tak długo nie zaistnieje możliwość osiągnięcia porozumień w sprawie jednoczą­
cego charakteru Eucharystii. O tych wszystkich zagadnieniach, trudnościach 
i nadziejach mówią szerzej publikowane poniżej teksty, autorów z różnych kon­
fesji chrześcijańskich” (s. 7).

Oprócz Słowa wstępnego (s. 5-7), Wykazu skrótów (s. 8-10), Noty o auto­
rach (s. 256-263) i Spisu treści (s. 264) praca zawiera szesnaście opracowań 
teologicznych na temat Eucharystii przygotowanych przez autorów reprezentu­
jących kilka Kościołów i Wspólnot chrześcijańskich: S. Haręzga, Eucharystia 
a nawrócenie (Łk 24,13-35) (s. 11-19); A. Czaja, Eucharystia jako dar Ducha 
Ożywiciela (s. 20-37); W. Hanc, Eucharystia i Duch Święty (s. 38-56); A. Kaim, 
Ku źródłom duchowości eucharystycznej. Refleksje ekumeniczne (s. 57-75); E. 
Fotiju, Modlitwa z Ostatniej Wieczerzy w duchowości wschodniej (s. 76-89); P. 
Nikolski, Eucharystia łączy czy dzieli -prawosławny punkt widzenia (s. 90-99); 
D. Chwastek, Wieczerza Pańska -  perspektywa luterańska (s. 100-117); R. Prac- 
ki, Sakrament Ołtarza w Kościele ewangelicko-augsburskim (s. 118-128); P. Ja- 
skóła, Symboliczne rozumienie Wieczerzy Pańskiej według Ulricha Zwingliego 
(s. 129-155); P. Kantyka, Święta Komunia w tradycji anglikańskiej (s. 156-172); 
A. Kleszczyński, Eucharystia -  jednoczy czy dzieli? (s. 173-179); S. Pawłowski, 
Nauka Kościoła rzymskokatolickiego o Eucharystii (s. 180-190); P. Kantyka, 
Gościnność eucharystyczna według dokumentów Kościoła rzymskokatolickiego 
(s. 191-201); S.C Napiórkowski, By „eucharystyczny" znaczył „ekumeniczny” 
(s. 202-208); L. Górka, Eucharystia źródło jedności i posłannictwa (s. 209-219); 
W. Hryniewicz, Czy wspólnota Stołu Pańskiego jest już możliwa? (s. 220-256).

2. Ocena formalna. Gdy idzie o formalną ocenę recenzowanej pracy zbio­
rowej, podkreślić należy, iż stanowi ona oryginalne, ciekawe, a nade wszystko 
aktualne i bardzo potrzebne studium ekumeniczne na temat Eucharystii. Teksty, 
jakie w niej zamieszczono starano się usystematyzować w oparciu o kilka prze­
słanek: w oparciu o kryterium teologiczne, w oparciu o kryterium konfesyjne 
oraz w oparciu o kryterium ekumeniczne. Oczywiście, nie są to kryteria ostre, 
ale raczej komplementarne. Nie jest więc łatwo w tym przypadku dokonać takie­
go podziału pracy, który mógłby usatysfakcjonować wszystkich. Choć w książ­
ce o której mowa nie ma w żadnej mierze przypadkowości w tym względzie, 
wydaje się jednak, że podział całości na kilka części, choćby w oparciu o wyżej 
podane kryteria, wprowadziłby większą przejrzystość co do struktury całego 
projektu. Taki zabieg metodologiczny pozwoliłby też czytelnikowi, nawet nie 
do końca „wyrobionemu teologicznie” lepiej zorientować się w prezentowanej 
problematyce. Tytuły poszczególnych opracowań są jasne i logiczne. Nie zo­
stały one sformułowane ani zbyt górnolotnie, ani w taki sposób, by domagały 
się dalszych wyjaśnień. Jasno określają problem poszczególnych tekstów i ści-
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śle z nimi korespondują. To bardzo ważne w pracach typu zbiorowego. Każdy 
z tekstów zachowuje swoją oryginalność, nie ma się jednak wrażenia, jakoby 
miało chodzić o teksty przypadkowo dobrane. Wręcz przeciwnie, każdy z nich, 
na sobie właściwy sposób, prezentuje problematykę zasygnalizowaną w tytule 
książki i w tytule artykułu. Da się zauważyć ogromną staranność Redaktora 
w doborze autorów, jak i w doborze tekstów. Strukturę pracy należy więc uznać 
za spójną i konsekwentnie realizującą pod względem formalnym metodyczne 
założenia jej Redaktora. Udało się także zasadniczo ujednolicić język i styl za­
mieszczonych w niej tekstów. Choć wiadomo, że w tego typu pracach jest to do 
końca nie możliwe, to jednak w tym przypadku udało się osiągnąć bardzo wiele.

3. Ocena merytoryczna. O. prof. Leonard Górka podjął się trudnego zada­
nia naukowego zgłębienia misterium Eucharystii w perspektywie ekumenicznej. 
Eucharystia jest darem przeznaczonym dla wszystkich chrześcijan i dla każdego 
człowieka (por. EE 43). Jan Paweł II określa ją  mianem: „najwyższego sakra­
mentu jedności Ludu Bożego” oraz „znakiem” tejże jedności i jej „cudowną 
przyczyną” (EE 43). Eucharystia jest więc źródłem i szczytem eklezjalnej ko­
munii. Jest podstawowym sakramentem, w którym wyraża się całość wiary 
chrześcijańskiej w Trójjedynego Boga. Chrystus po jej ustanowieniu zwraca się 
do Ojca z prośbą, która jest zarazem ekumenicznym wezwaniem: „aby wszyscy 
stanowili jedno, jak Ty Ojcze we mnie, a ja w Tobie” (J 17,21). W tym kontek­
ście Eucharystia jawi się jako znak komunii oraz ustawiczne wezwanie do reali­
zacji pełnej widzialnej jedności w Chrystusowym Kościele. Dobrze się więc 
stało, że polskie środowisko teologiczne otrzymało dzieło o charakterze ekume­
nicznym, ukazujące wspólnototwóczy charakter Eucharystii. Pierwszy wniosek, 
jaki można wyciągnąć po lekturze omawianej publikacji jest taki: Eucharystia 
stanowi największą wartość dla wszystkich tradycyjnych Kościołów i Wspólnot 
chrześcijańskich. Drugi wniosek wiąże się ściśle z pytaniem wyrosłym na grun­
cie „ekumenicznego wyrzutu sumienia” -  kiedy zaistnieje możliwość, by 
wspólnie stanąć przy jednym ołtarzu i wspólnie celebrować Pamiątkę Pana? By 
moment ten mógł nastąpić jak najszybciej potrzebne jest dotarcie do wspólnych 
korzeni i odbudowanie tego wszystkiego, co już pierwotnie stanowiło funda­
ment poczucia przynależności do jednego, ontologicznie niepodzielnego Ko­
ścioła Jezusa Chrystusa. Bardzo trafnie rozpoczęto więc teologiczną refleksję 
nad misterium Eucharystii od ukazania ścisłego związku między Pamiątką Pana 
a nawróceniem. Chrześcijanie, podobnie jak uczniowie idący do Emaus, muszą 
ciągle otwierać się na przemieniającą obecność Pana. Jak tamci poznali go przy 
„łamaniu Chleba” i powrócili do wspólnoty z innymi, tak też i dziś należy na 
nowo odkryć, że „źródłem ustawicznego nawracania się i dynamiki życia chrze­
ścijańskiego jest Eucharystia” (S. Haręzga, Eucharystia a nawrócenie [Łk 
24,13-35], s. 11).

Kolejny krok teologicznej refleksji nad tajemnicą Eucharystii ma charakter 
wybitnie pneumatologiczny. Rozpoczęto go od uświadomienia sobie ważnego 
faktu, iż Eucharystia jest największym darem, jaki chrześcijanie stale otrzymują
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od Pana Kościoła. Jest ona także darem Ducha Ożywiciela. „On (...) jest samą 
możliwością Eucharystii, osobową zasadą jej urzeczywistniania. Stanowi skutek 
epiklezy konsekracyjnej, w której prosi się Ducha, by Bóg rzeczywiście zstąpił 
i epiklezy komunijnej, w której prosi się Ducha, by człowiek rzeczywiście się 
na Niego otworzył” (A. Czaja, Eucharystia jako dar Ducha Ożywiciela, s. 36). 
Dlatego chrześcijanie muszą uświadomić sobie istotny fakt, że podstawowym 
zadaniem jakie płynie z bycia chrześcijaninem jest permanentne epikletyczne 
przywoływanie jednoczącej obecności Bożego Ducha, gdyż „Duch, przychodzą­
cy w odpowiedzi na wołanie Kościoła, zespala z Chrystusem, kształtuje życiową 
więź człowieka z Nim. Uobecniając Chrystusa (osobę i dzieło) i przyjmując Go 
w ludzkim sercu, sprawia, że chrześcijanie stają się tym, co przyjmują -  Ciałem 
Chrystusa” (jw., s. 37; por. W. Hanc, Eucharystia i Duch Święty, s. 44nn).

Nakreślenie pneumatologiczno-epikletycznego charakteru Eucharystii po­
zwoliło na stawianie związanych z nią trudnych pytań: Czy Eucharystia łączy, 
czy też dzieli chrześcijan? (A. Kaim, Ku źródłom duchowości eucharystycznej. 
Refleksje ekumeniczne, s. 58nn; P. Nikolski, Eucharystia łączy czy dzieli — pra­
wosławny punkt widzenia (s. 90-99). Czy możliwe jest przywrócenie euchary­
stycznej wspólnoty w Kościele Jezusa Chrystusa? By znaleźć na nie adekwatną 
odpowiedź zadano podstawowe pytanie o rozumienie Eucharystii przez różne 
Kościoły i Wspólnoty chrześcijańskie (E. Fotiju, Modlitwa z Ostatniej Wiecze­
rzy w duchowości wschodniej, s. 76-89; P. Nikolski, Eucharystia łączy czy dzieli 
-  prawosławny punkt widzenia, s. 90-99; D. Chwastek, Wieczerza Pańska -  
perspektywa luterańska, s. 100-117; R. Pracki, Sakrament Ołtarza w Kościele 
ewangelicko-augsburskim, s. 118-128; P. Jaskóła, Symboliczne rozumienie Wie­
czerzy Pańskiej według Ulricha Zwingliego, s. 129-155; P. Kantyka, Święta 
Komunia w tradycji anglikańskiej, s. 156-172; A. Kleszczyński, Eucharystia -  
jednoczy czy dzieli?, s. 173-179; S. Pawłowski, Nauka Kościoła rzymskokato­
lickiego o Eucharystii, s. 180-190). Podano także, w oparciu o rozporządzenia 
Kościołów oraz w oparciu o najbardziej aktualne uzgodnienia międzykościelne, 
zasady tzw. „gościnności eucharystycznej” (P. Kantyka, Gościnność euchary­
styczna według dokumentów Kościoła rzymskokatolickiego, s. 191-201). Zwró­
cono także uwagę na konieczność kształtowania duchowości eucharystycznej 
o charakterze ekumenicznym (S.C. Napiórkowski, By „eucharystyczny"znaczył 
„ekumeniczny”, s. 202-208; L. Górka, Eucharystia źródło jedności i posłan­
nictwa, s. 209-219; W. Hryniewicz, Czy wspólnota Stołu Pańskiego jest już 
możliwa?, s. 220-256). Można więc powiedzieć, że teologia polska, dzięki opu­
blikowaniu książki pt. To czyńcie na moją pamiątkę. Eucharystia w perspekty­
wie ekumenicznej otrzymała kompendium chrześcijańskiej myśli dotyczącej 
rozumienia misterium Eucharystii. Ukazano także znaczącą rolę dialogu eku­
menicznego na drodze eucharystycznego zbliżania się Kościołów. Wielkie 
uznanie należy się pomysłodawcom i twórcom omawianej publikacji, a zwłasz­
cza jej Redaktorowi. Obecność jego osoby w tym projekcie pozwala wyciągnąć 
wniosek, iż omawiane dzieło wraz z wcześniej opublikowaną pracą pt. Eucha-
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rystia i posłannictwo (red. L. Górka, W. Hryniewicz, Warszawa 1987) stanowią 
jedną, komplementarną całość. Ma ono więc charakter wręcz egzemplaryczny, 
zarówno pod względem merytorycznym, jak i ze względu na niezwykle trafne 
zastosowanie metod badawczych. Zajmie zapewne ważne miejsce pośród wiel­
kich polskojęzycznych publikacji teologicznych na temat Eucharystii.

Zygfryd Glaeser (Opole)

BRIGGS John, ODUYOYE Mercy Amba, TSETSIS Georges (ed.), 
A History of the Ecumenical Movement 1968-2000, volume 3, ISBN 2-8254- 
1355-0, World Council of Churches, Geneva 2004,697 s.

W 2004 r. ukazał się długo oczekiwany przez wiele osób zaangażowanych 
w pojednanie między Kościołami trzeci tom A History o f  the Ecumenical 
Movement. Tom pierwszy opublikowany został już w 1954 r. i zajmował się 
ruchem ekumenicznym do 1948 r. Jego autorzy, przedstawiając na początku 
swoich rozważań zagadnienie jedności wśród chrześcijan z Europy Zachodniej 
w szesnastym wieku, w tomie tym podjęli również tematy dotyczące średnio­
wiecznych unii z Kościołami Wschodu. W kolejnych rozdziałach poruszono 
działalność zjednoczeniową Kościoła Rzymskokatolickiego. Polski czytelnik 
zwróci szczególną uwagę na inicjatywy z XVI w., które były podejmowane 
w Polsce, prace Jana Łaskiego i Ugodę Sandomierską. Tom pierwszy zamyka 
rozdział dotyczący genezy i utworzenia w Amsterdamie w 1948 r. Światowej 
Rady Kościołów (ŚRK). Jego autorem jest pierwszy sekretarz generalny ŚRK, 
Willem Adolf Visser’t Hofft.

Tom drugi opublikowano w 1970 r. Omówiono w nim przede wszystkim 
inicjatywy podejmowane przez ŚRK do czwartego jej Zgromadzenia Ogólnego, 
które odbyło się w Uppsali w 1968 r. Wskazano na prace Komisji Wiara i Ustrój 
ŚRK oraz Międzynarodowej Rady Misyjnej. Znajdujemy w nim również rozdziały 
przedstawiające działalność ekumeniczną Kościołów Wschodnich. Znaczną uwagę 
zwrócono na regionalne inicjatywy ekumeniczne. W tomie drugim podkreślono 
znaczenie Soboru Watykańskiego II i dekretu Unitatis redintegratio dla ruchu 
ekumenicznego, a także przypomniano, że Kościół Rzymskokatolicki prowadził 
intensywny dialog zarówno na poziomie lokalnym, jak i na płaszczyźnie świato­
wej z Kościołami anglikańskimi, przedchalcedońskimi, prawosławnymi, ewan­
gelicko-augsburskimi i ewangelicko-reformowanymi. Na szczególną uwagę za­
sługuje rozdział omawiający wspólne zaangażowanie chrześcijan różnych deno­
minacji na rzecz praw człowieka, a więc wolności religijnej, kwestii uchodźców


